
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO,

COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 104 del 26/01/2024

Determina del Dirigente di Settore N. 10 del 26/01/2024
PROPOSTA N. 216 del 25/01/2024

OGGETTO: Carta dei servizi – predisposizione di una lista di attività per offerta di sconti, agevolazioni e
promozioni di  beni e servizi in favore degli  studenti iscritti  all’Università degli  Studi  di
Teramo. Avviso pubblico.

il sottoscritto, dott. Pirocchi Fabio responsabile del procedimento del Settore 5.2 - Area 5, giusta
disposizione di servizio n 85027 del 01/12/2023, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990,
sottopone al Dirigente il seguente provvedimento:

IL DIRIGENTE

VISTI:
-  l’art. 151 comma 1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
-  l’art.  163,  comma  3,   del  D.Lgs.  267/2000   il  quale  dispone  che  “L'esercizio  provvisorio  è
autorizzato  con legge o  con decreto  del  Ministro  dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto previsto
dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in
presenza di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non è  consentito  il  ricorso
all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo spese correnti,  le eventuali  spese correlate
riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma  urgenza  o  altri  interventi  di  somma
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di
cui all'art. 222;
- il punto 9.3.6 del Principio contabile Allegato n. 4/1 al d.lgs 118/2011 il quale cita: “Il rinvio dei
termini di approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art. 151, comma
1, del TUEL, anche se determinato da motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024



effettivamente impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei
decreti ministeriali;
           
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 - pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 -  il  termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2024-2026 da parte degli Enti Locali è stato differito al 15 marzo 2024,  ai sensi dell’art.
151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), con le seguenti motivazioni di carattere generale: 
           - incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della
certificazione delle risorse Covid; 
         - accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell’applicazione del
CCNL 2019-2021 del personale del comparto; 

PRESO ATTO della FAQ n. 54/2023 nella quale l’Arconet ha precisato che “...si rappresenta che gli
enti che intendono avvalersi del  rinvio del termine di  approvazione del bilancio di previsione
2024-2026 possono indicare le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio
nei  termini,  individuate tra  quelle  previste  nel  D.M. del  22 dicembre 2023,  nella deliberazione
consiliare di approvazione del bilancio di previsione”;
           
RILEVATO che, dunque, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 questo Ente si trova
in esercizio provvisorio;

RICHIAMATE altresì:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  21/03/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21/04/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025” ed il “Piano degli
obiettivi 2023-2025”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 03/8/2023 è stato approvato il “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTA la nota prot. n. 83138 del 24.11.2023 sottoscritta dal Rettore dell’Università degli Studi di
Teramo,  Prof.  Dino  Mastrocola,  nonché  dal  Presidente  del  Consiglio  degli  Studenti dello  stesso
Ateneo, è stata sottoposta a questo Ente la realizzazione del progetto volto ad istituire una Carta
Servizi gratuita rivolta agli studenti universitari iscritti alla medesima Università degli Studi di
Teramo, al fine di creare uno strumento che racchiuda in sé una generalità di servizi offerti dalla
Città  agli  studenti,  quali  sconti  ed  agevolazioni  presso  gli  esercizi  commerciali  presenti  sul
territorio comunale, nonché in luoghi di cultura (cinema, teatro, mostre e musei) ed in strutture
sportive comunali e/o private;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024



CONSIDERATO che: tale progetto contribuisce ad una concreta attuazione dell'Accordo "Teramo
Città Universitaria" tra il Comune e l'Ateneo, quale ulteriore iniziativa che la Città può attuare in
favore della Comunità Studentesca dell'Università di Teramo;

-  la  Carta  dei  Servizi  costituisce,  inoltre,  un  ulteriore  incentivo,  oltre  alla  qualità  dell’offerta
didattica dell’Ateneo teramano, al fine di incrementare il numero degli studenti che si iscrivono ai
Corsi di Laurea e post-Laurea dell’Università degli Studi di Teramo;

-  il  progetto  è  supportato  anche  dall'ADSU,  Azienda per  il Diritto agli Studi
Universitari di Teramo;

- tale progetto può rientrare pienamente nell’ambito delle iniziative volte alla gestione di attività e
servizi per la rivitalizzazione di Teramo Città capoluogo, e può rappresentare un fattore di ritorno
economico diretto sulle attività commerciali presenti sul territorio comunale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 478 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui la Giunta ha deliberato:
- DI APPROVARE il progetto presentato dal Rettore dell’Università degli Studi di Teramo, Prof.
Dino  Mastrocola,  e  dal  Presidente  del  Consiglio  degli  Studenti  dello  stesso  Ateneo,  finalizzato
all’istituzione di una Carta Servizi gratuita rivolta agli studenti universitari iscritti alla medesima
Università degli Studi di Teramo, quale strumento che racchiuda in sé una generalità di servizi
offerti dalla Città agli studenti, quali sconti ed agevolazioni presso gli esercizi commerciali presenti
sul territorio comunale, nonché in luoghi di cultura (cinema, teatro, mostre e musei) ed in strutture
sportive comunali e/o private;
- DI DEMANDARE agli Uffici dell’Area 5 di questo Ente la predisposizione di apposito  avviso
pubblico per la realizzazione di un elenco di attività disponibili ad applicare sconti agli studenti
universitari  in  possesso  della  Carta  dei  Servizi,  e  le  successive  attività  in  collaborazione  con
l’Università degli Studi di Teramo per l’implementazione del progetto.

RITENUTO,  pertanto,  di  dare  avvio  alla  raccolta  di  adesioni  da  parte  di  attività  ed  esercizi
commerciali interessati ad offrire sconti ed agevolazioni agli studenti dell’Università degli Studi di
Teramo, tramite avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di attività presenti sul
territorio comunale interessate a promuovere agevolazioni sul prezzario agli studenti in possesso
della Carta dei Servizi, mediante adesione per manifestazione d’interesse;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della
legge  n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 168 dell’08/08/2022 “Progetto di riorganizzazione
della struttura dell’Ente e relativi allegati”, come modificata dalla Deliberazione di Giunta Comunale
n 178 del 13/08/2022, che ha attribuito all’Area 5, Settore 5.2,  la competenza della gestione e del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024

https://www.adsuteramo.it/
https://www.adsuteramo.it/


rilascio  delle  autorizzazioni  all’occupazione  del  suolo  pubblico  in  occasione  di  eventi  e
manifestazioni;                                                         

VISTO il Decreto n. 25 del 10/08/2020 con il quale il Sindaco ha conferito al Dott. Fulvio Cupaiolo
l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  denominata  “Gestione
attività  e  servizi,  per  la  rivitalizzazione  di  Teramo,  città  capoluogo”  quale  risultante  dalla
riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n.168 in data 08/08/2020 e, per l’effetto, la responsabilità gestionale dei settori e servizi
tutti ivi indicati; 

VISTA  la  disposizione  di  servizio,  prot.  n.  n.  85027  del  01/12/2023, con  la  quale  il  Dirigente
dell’Area 5 “Gestione Attività e Servizi per la Rivitalizzazione di Teramo Città Capoluogo”, Dott.
Fulvio Cupaiolo, ha attribuito al dott. Pirocchi Fabio, Specialista Amministrativo, (Categ. D), la
responsabilità dei procedimenti del  Settore 5.2 – “Commercio – Polizia Amministrativa – Ufficio
del Contenzioso Amministrativo – Fiere e Mercati – Ufficio Manifestazioni ed Eventi – Politiche
Europee”; 

RILEVATO  ALTRESÌ CHE: 
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: alto  ;  
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;
- il provvedimento finale non rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che: il Responsabile dell’Area 5 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

- il  presente provvedimento  non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria, sul patrimonio dell’Ente, né a carico del bilancio comunale;

- il presente provvedimento è coerente con le previsioni del Documento Unico di Programmazione
nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo di Gestione.

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto: 

DETERMINA

1. DI APPROVARE  l’Avviso  pubblico – di cui all’allegato A al presente atto, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale – ai fini della realizzazione di un elenco di attività disponibili ad
applicare  agevolazioni  agli  studenti  universitari  che  sono  in  possesso  della  Carta  dei  Servizi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024



gratuita, rivolta agli iscritti all’Università degli Studi di Teramo, quale strumento che racchiuda in
sé  una  generalità  di  servizi  offerti  dalla  Città  agli  studenti,  quali  sconti  presso  gli  esercizi
commerciali  ed attività artigianali  presenti sul territorio comunale,  nonché in luoghi di  cultura
(cinema, teatro, mostre e musei) ed in strutture sportive comunali e/o private;

2. DI STABILIRE l’affissione del predetto Avviso per la durata di 60 giorni all’Albo Pretorio online
dell’Ente e la pubblicizzazione dello stesso sul sito internet del Comune di Teramo;

3. DI DARE ATTO, inoltre, che entro la scadenza del predetto termine di 60 giorni – decorrente
dalla  pubblicazione  dell’Avviso  –  le  attività  interessate  potranno  presentare  apposita  istanza
all’Area 5 del Comune di Teramo, Settore 5.2, il quale provvederà, conclusa la fase istruttoria, alla
pubblicazione dell’elenco delle attività sulla base delle candidature pervenute al medesimo Ufficio;

4. DI  STABILIRE che tale elenco di attività aderenti all’iniziativa sarà aggiornato ogni sei mesi a
cura del Settore 5.2 dell’Area 5, al fine di introdurvi le ulteriori richieste che saranno pervenute
successivamente alla prima pubblicazione; lo stesso elenco verrà altresì trasmesso all’Università
degli Studi di Teramo ai fini dell’implementazione dell’iniziativa in oggetto;

5.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria, sul patrimonio dell’Ente, né a carico del bilancio comunale;

6. DI  STABILIRE, infine, che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione, ai
sensi del D.L.vo n. 33 del 14 marzo 2013.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  del
responsabile del procedimento;

responsabile del procedimento

                   dott. Pirocchi Fabio 

IL  DIRIGENTE

Vista l'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento;

Esaminato il documento istruttorio che precede, predisposto dal Responsabile del procedimento; 

Attestata  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno
potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia; 

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento
alla  legge,  allo  statuto  comunale  e  ai  regolamenti  vigenti,  nonché  il  rispetto  delle  misure  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024



Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

ADOTTA la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE

Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 216 del 25/01/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di  regolarità amministrativa firmato dal  Responsabile del  procedimento  PIROCCHI FABIO in data
26/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 216 del 25/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 26/01/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 183

Il  26/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 104 del 26/01/2024 con oggetto:
Carta dei servizi – predisposizione di una lista di attività per offerta di sconti, agevolazioni e promozioni di
beni e servizi in favore degli studenti iscritti all’Università degli Studi di Teramo. Avviso pubblico.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 26/01/2024.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 104 del 26/01/2024


